21

Halten ist Wârisch. Evidem pruritu Germanorum admiri-  
randi res novas, & aliis de causis, de quibus vid. Dn. Kulpisius  
exercit, de Germ. leg. veter. ac Rom. Jur. in Republica nostra Orig.  
& author. pref. Romanorum Jus sensim caput suum in foris  
& academiis super leges & consuetudines Germanorum ex-  
tollere cepit; tantâ tamen non processit auctoritate, ut san-  
ctam Germanorum fidem, & custodiam pactorum penitus  
immutaverit; eadem potius apud illos pacti, ac stipulationis  
apud Romanos, vis atque efficacia in foris adhuc supereft.  
Schilter. exercit. ad π. 8. th. 5. Carpzov. P. 2. c. 19. def. 17. Dn.  
Stryck. in usu modern. Pandect. ad tit. de Pact. th. 3. & 4. Brun-  
neman. ad l. 5. π. de Verb. Obl. Mevius P. 5. dec. 407. Jus Prus-  
sicum l. 4. t. 16. a. 4. §. 2. Ordnen und segen demnach / daß  
ein jeder / welcher dem andern / der es vor fest annimbt und mit  
bewilligt / etwas mit Bedachtlichkeit verspricht und zusaget /  
es sey mit bloßen Worten oder andern Zusagen / die Worte  
seyn wie sie wollen / stieff und fest halten solle. Denn es steht  
menschlicher Ehrbarkeit zu / daß man Glauben halte. Es wâ-  
re dann das Zusagen von unehlicher Sache. vid. lib. 2. t. 1. a.  
6. §. 1. & 2. Et licet in Contractibus innominatis pacta initia  
pro preparatoriis Contractus ineundi DD. habeant, adeò,  
ut antea quid, quam datum vel factum fuerit, poenitentiae  
locum esse adhuc velint, nisi stipulatio accesserit. Mevius  
p. 1. dec. 175 p. 3. dec. 27. p. 8. dec. 316. p. 9. dec. 3. Illud ipsum  
tamen & juri naturali, quod distinctionem contractuum inter  
Nominatos & Innominatos, ortum ex Jure Quiritium for-  
mulario, ignorat, & principiis Juris Germanici non conve-  
nit, verum à Doctoribus ex cacozelia Romana per obser-  
vantiam indultum fuit, tolerandum magis, quam approban-  
dum ita, ut illa observantia ab allegante legitime probanda

fit, inquit Schilterus ex eis. ad π. 32. §. 11. Vide si in Legibus Germanorum lib. 6. capitul. Franc. t. 152. & 417. ibi: communitatio si non fuerit per vim & metum extorta, talem, qualem & emio habet firmitatem, & LL. Bajuvaricas t. 15. c. 8. ut & LL. Wisigothorum t. 4. c. 1. Jus nostrum Prussicum placita Romanorum ut in multis aliis, ita in hoc quoque sua fecit. ita enim lib. 4. t. 16. a. 1. Sondern es hat jedweder Theil Macht/ so lange keine Stipulatio, das ist die Handveste nicht dazu kommen/ noch auf einer oder der andern Seite im Werck ichts ges than oder gegeben worden/ hinter sich zu gehen/ und von solcher blosser Zulage und Verwilligung (nudo pacto sc. adhuc existente) abzutreten. Ubi jam ab aliis observatum, vocabulum Handveste / nomen & mensuram stipulationis non implere. Nam & pacta quae dicuntur nuda, & aliae conventiones, apud Germanos dextrâ firmari solent, quo ipso tam nec stipulatio, nec pars stipulationis contrahitur, Gödden de contrah. stipul. c. 3. n. 183. & vocabulum Handveste longe aliud quid apud Lexicographos designat. vid. Besold. thes. pract. voce Handfest/ Handstreich.

### §. IX.

In rubrica Dissertationis fecimus mentionem pacti de emendo & vendendo; paucis ergo inquiramus, quâ ratione illud differat à contractu emtionis & venditionis; quod, ut eo clarius patescat, in genere dispiciendum, num contractus diversum quid sit à pacto? Romani pactum à contractu ita distingvunt, quod illud sit duorum, vel plurium in idem placitum conventione, destituta nomine & causa. Tres ergo quasi apud Romanos sunt conventionum gradus. Primus: ubi conventione habet nomen, i. e. certam ac determinatam à legibus præscriptam formam. Alter: ubi adest causa, i. e. datio vel factum. Tertius: ubi nec nomen nec causa, i. e. nulla

nulla à lege determinata forma, neque datio vel factum adest. Prioris duo, ubi ad sunt, dicitur contractus; ubi hi deficiunt, dicitur pactum nudum, opposite ad *ordayua*, sive contractum. l. 7. §. 1. 2. 3. & 4. n. de Pat. l. 1. §. 2. n. de R. P.

### §. X.

Romanum, & positivum, non naturale hoc esse discrimen plerique fatentur. Aliud inculcat Hobbesius de Civ. c. 2. §. 9. scilicet: *contractum esse duorum vel plurium mutuo sua jura transferentium. Ubi uterque mutuo sua jura transfert, & utergo statim præstat id de quo conventum, ibi adesse contractum; ubi vel alteri vel utriusque creditur, pactum.* Enim verò observat Dn. Pufendorf de Jur. Nat. & Gent. lib. 5. c. 2. differentiam hanc non concernere ipsam contractuum & pactorum indolem in se, sed eorundem duntaxat executionem, & à communii usu abhorre, illam quidem v.g. emtionem, qua Græcæ fide peragitur. Contractum, hanc autem ubi in præsens quidem merx præstatur, pretium autem deinceps solvendum promittitur, Pactum vocare.

### §. XI.

Ipsæ D. Pufendorf l. c. §. 4. & in Traçt. de Officio Hom. & Civ. l. 1. c. 15. §. 1. differentiam pactorum, & contractuum ab objecto petit: *Contractus versari circa res & actiones in commercium venientes, adeoque dominia & pretia rerum præsupponere; que vero de præstandâ operâ non mercenariâ ineuntur conventiones, communi pactorum nomine censeri.* Verum nulla solida ratio affertur, quare de rebus & actionibus in commercium venientibus, adeoque dominia & pretia rerum præsupponentibus non æque recte pacifici dicamus, ac de præstandâ operâ non mercenariâ contrahere. Ipsiſ Jctis Romanis matrimonium contrahi dicitur, l. 22. n. de Rit. Nupt. & pactum conventum societatis ut grammaticam docerent, & quod ex eo

24  
eo artificio quæstus fecissent, commune eorum esset. l. 77. n.  
pro Soc. conf. l. 27. §. 2. n. de Pac̄t. l. 72. pr. n. de contrah. emt. l. 20.  
C. de Pac̄t. S. 1. Inſt. de Uſufr. §. ult. Inſt. de Servit. præd.

§. XII.

Grotius de Jur. B. ac P. lib. 2. c. 12. §. 7. omnes auctus aliis  
utiles, extra mere beneficos, contraictibus annumerat. Minus  
tamen caute, ut videtur Hubero de Jure Civitat. lib. 2. sect. 6.  
c. 4., nam pacta, sive promissiones, quas Grotius à contra-  
ictibus separat, sunt etiam aliis utiles, mutuum verò & com-  
modatum sunt etiam mere benefici, neque tamen non sunt  
contraictus. Ipse Huberus simplicitate Juris Naturalis omnes  
conventiones vim obligandi habentes contractibus accenset,  
ut adeo pacta, conventiones & contractus abstrahendo à lege  
Romanâ, synonyma sint, quocum hac in parte facit novissime  
D. Titius in Observat. ad Pufend. tract. de Off. hom. & civ. l. 1.  
c. 15. §. 1. quibus facile assentimur, si queratur de pacto prin-  
cipali, secus verò, quando de pactis præparatoriis, à quibus  
tamen meros tractatus excludimus, quæstio instituatur. Quin  
enim hæc à pacto principali sive Contractu ipso, & ita pactum  
nostrum de emendo & vendendo, à contractu emtionis &  
venditionis diversum sit, nulli assérere dubitamus. Ut ergò  
alii quæstam differentiam exactius eruant, recurrunt ad Grot.  
de Jur. B. ac P. lib. 2. c. 11. §. 2 & seqq. qui tres facit gradus lo-  
quendi de rebus futuris, quæ nostræ sunt potestatis, aut fore  
putantur. Primus gradus est, assertio explicans de futuro ani-  
mum, qui nunc est: ad quam requiriatur veritas cognitionis pro  
tempore præsenti, non autem ut in ea cogitatione perseveret. Se-  
cundus gradus est, cum voluntas se ipsam pro futuro tempore de-  
terminat, cum signo sufficiente ad indicandam perseverandi ne-  
cessitatem. Et hec pollicitatio dici potest, quæ seposita lege civili  
obligat quidem, aut absolute, aut cum conditione, sed jus proprium  
alteri

alteri non dat. Multis enim casibus evenit, ut obligatio sit in nobis, & nullum jus in alio; sicuti in debito misericordiae & gratiae respondende apparet, quibus simile est hoc debitum constantie & fidelitatis. Tertius gradus est, ubi ad determinationem talam accedit signum volendi jus proprium alteri conferre, que perfecta promissio est, similem habens effectum, quam alienatio domini. Est enim aut via ad alienationem rei, aut alienatio particulae cuiusdam nostrae libertatis. Ad gradum secundum referunt pactum de emendo & vendendo, quod proinde effectum obligationis non producere volunt, nisi dolus promittentis intercesserit. D. Hertius in not. ad Pufend. de J. N. & G. lib. 3. c. 5. §. 8.

### S. XIII.

Hic bene se habere existimamus, quod in pacto de emendo & vendendo fidem nostram dedisse, atque voluntatem nostram profuturo determinasse dicamur, cum signo sufficiente ad indicandam perseverandi necessitatem; Quod autem per ejusmodi determinationem voluntatis alteri jus proprium nullum dederimus, ita simpliciter concedi non potest, sed praescindendo à lege civili, naturaliter distinguendum videtur, inter jus in personam, & jus in re. Promittens futuram emptionem vel venditionem se obligat haec enim, ut adimpleti promissi jure meritoque exigi possit, rem tamen ipsam, vel jus rei nondum transfert, utpote quod naturaliter per verba de praesenti & praeterito, directa ad rem, ipsam, conceditur. conf. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 4. t. 3. n. 15. Repte Hobbesius de Cive c. 2. §. 6.: In jure relinquendo seu transferendo, si signa nulla extiterint, preter verba, isthec de praesenti, aut praeterius tempore esse debere. Leviathan c. 14. Verba de futuro, ut dabo, concedam, continent quic-

D

am

*dem transferendi juris promissionem, sed nondum quicquam trans-  
ferunt, nam significant nondum dedit.*

§. XIV.

Ex dictis facile patet, quid inter pactum præparatorium, deliberatum & serium, & pactum principale, sive contractum, differentia subsit; scilicet, quod in hoc consensu exprimatur de præsenti, vel præterito, directus ad rem ipsam, vel jus aliquod rei, aut factum, conf. l. 7. §. 2. ff. l. 34. §. 6. l. 64. D. de contrah. empt. l. 11 D. de Héred. vel ast. vend. l. 8. §. 1. de Peric. & com. rei vendit. l. 1. D. de in diem addict. In illo vero consensu declaratus rem ipsam, aut factum nondum afficiat, sed innuat obligationem adhuc aliam de eo ineundam. Aliud enim est promissio de faciendo aliud factum ipsum, l. 11. in fin. D. qui potior. in pignore l. 30. D. de R.C. aliud dare, aliud promittere, aliud emere & vendere, aliud emendum & vendendum promittere. conf. Tiraquellus de Retract. convent. in fin. tit. & D. Stryck. de dissensu sponsal. sect. 1. §. 22. & seqq. Quia autem consensus se maxime exserit per verba; in pacto de emendo & vendendo potissimum respiciendum erit, num verba sint indefinita, & generalia, sine speciali determinacione modi, temporis, & pretii certi vel per se, vel per relationem. v. c. si promittentes dicant: vendam emam. Ejusmodi pacta actionem in foro efficacem producere, apta vix erunt; nam & emtori, & venditori liberum relinquitur, vilissimum, vel maximum rei vendendæ pretium, vel alias leges dicere, quæ contrahentes initio negotii repellent. Et utrit humanitas exigat, ut rem meam ita alterius rei exæquem & comparem, ne ipsum inæqualem judicem, rerum tamen singularum pretia in statu naturali non aliter, quam contrahentium conventione ultimo definiuntur; imo, si vel

vel maxime tertius rei mæt tunc pretium vellet ponere; penes me tamen erit ejusdem estimationem admittere, vel rejicere. In civitatibus vero eadem difficultas circa vulgare pretium occurrit. Quodsi forte rebus venalibus lege statutum fuerit pretium (de quibus, cum paſſim proſtent, lis raro futura) alia tamen cauſæ & conditiones exiſtere poſſunt, quibus ſe ſubjicere non æquum, nec conſultum erit pacientibus. Neque interelle ob non celebratum contractum peti poterit, pretium quippe rei vendendæ non eſt determinatum, & fruſtra rei violatae reus poſtulaſetur, qui animum contrahendi præle ferens, iniquas & duras alteri proponit paſtigles, quibus hic elufus, in cauſa fuſſe arguetur, quod contractus non fuerit perfectus.

§. XV.

Aliud dicendum, quando pacientes futuram emtionem & venditionem promittunt, cum determinatione pretii modi, loci & temporis. v. e. promitto tibi vendere domum illam, his & his finibus designatam, mille aureis ita ſolvendis, & his conditionibus & pactis; & alter acceptet ſe emtum eandem, dicto pretio, pactis, & conditionibus. Nam exinde & obligatio, & adio naſcitur; alijs haud quidquam liceret rationes suas firmiter aliorum hominum ſubſidiis ſuperſtruere, & destinata mea turbari, meque ludibrio haberi, moleſtum foret, prout ratiocinatur. Pufendorf, de J. N. & G. lib. 3. c. 4 §. 2. Tu dices: hac ratione non pactum de emendo & vendendo, ſed ipsum contractum emptionis & venditionis eſſe perfectum. Quando enim aliquis promittit, facere aliquem contractum, in quo ſola voluntas contraſtentum ſufficit, & tempore promissionis nihil repugnat, quin contractus celebrari poſſit, tunc talis promiſſio illum

D 2

con-

contraētum inducit. Mantic. de Tacit. & ambig. conventio lib. 4 t. 3. n. 14 Bachov. ad Treutl. v. 1. disp. 28. th. 7. lit. a. & th. 2. lit. b. Vera hæc sunt, quoties de mente & voluntate pacientium, quod emere & vendere velint, ex verbis, & aliis circumstantiis appareret. In conventionibus enim contrahentium voluntas potius, quam verba speciari placuit. l. 219. D. de Verb. Sign. l. 6 §. 1. D. de contrah. empt. v. c. si emtor dicat: Ich will es also kaufen / & vendor respondeat. Ich will es dir also verkaufen. Ich will es dir also lassen. Coll. Jur. Argent. ad tit. de contrah. empt. th. 31. Mant. ca de tacit. & ambig. convent. c. l. Diss. Besold. in thes. pract. voce Wollen. Verba enim illa innuunt traditionem rei deinceps faciendam, ad quam jus jam transfertur, aut jam translatum fuit, quo in casu illa promissionis perfectioni nihil obstant. Pufendorf. de J. N. & G. lib. 3. c. 5. §. 8. vid. l. 41 pr. D. de contrah. empt. l. 48. D. de act. empt. vend. Bene Hobbesius de Cive c. 2. n. 7. Siquidem propter alias signa confiterit, ipsum de futuro loquentem, velle valere verba sui ad perfectam juris sui translationem, valere debent; dependet enim juris translation non à verbis, sed à declaratione voluntatis. Secus dicendum, quando verba pacientium, & alias circumstantiae novum adhuc consensum & futurum pactum, sive contraētum, & obligationem principalem in fieri, jus vero rei nullum concessum vel acquisitum, indigitent.

### §. XVI.

Cum pacto de emendo & vendendo non sunt confundenda pacta, quæ contraētum emtionis & venditionis, conditionatum licet, inferunt, quo refertur pactum retrovenditionis, vel retractus. Vera enim in illo adest emtio & venditio, sub conditione contracta, si pretium obtuleris, quæ obla-

oblatio pretii facit obligationem emtoris puram ex conditi-  
onali, ut adeo novo consensu opus non sit, sed potius con-  
traclus fides servetur. *I. 2. C. de Paet. inter empt. & vendit.*  
conf. Schilt. *Prax. analyt. p. 3 c. 5. §. 14. 15.* Quod aequum di-  
cendum de pacto, quod adjicetur contractibus locati condu-  
cti, quo conductor solvendo pretium ab emtore oblatum,  
huic præfertur. *Multum, inquit, Mevius p. 2. decis. 300. n. 7.*  
*interesse putavimus inter nudum pactum de vendendo, & inter*  
*tales pactum quod res, cum vendetur, conductori vendita esse de-*  
*beat. Illud alium inter pacientes ventionis contractum requi-*  
*rit, nec venditio esse potest, nisi cum inter illos contrahitur, at ex*  
*pacto locationi adjecto quod vendita, res locata esse debeat cum*  
*vendetur, venditio statim contracta intelligitur. conf. eund. p. 4.*  
*dec. 234.*